

## Selskabet for Samtidshistorisk Forskning

### Referat af Årsmødet fredag den 3. februar 2006 i Videnskabernes Selskab

#### 1. Valg af dirigent.

Poul Villaume valgtes.

#### 2. Formandens beretning.

Carsten Due-Nielsen oplyste, at Selskabet siden sidste Årsmøde, hvor Magtudredningen stod på programmet, havde holdt et meget velbesøgt møde 16. september om DIIS-rapporten om Danmark og Den kolde Krig.

Beretningen blev godkendt.

#### 3. Kassererens beretning.

Carsten Due-Nielsen fremlagde regnskabet. Det udviste desværre et ikke ubetydeligt underskud, som stort set svarede til udgifterne til mødet om DIIS-rapporten. I forbindelse med dette møde havde det været aftalt, at DIIS skulle medfinansiere, men tilskuddet er ikke med i regnskabet, da det ikke var indgået inden 31. december 2005.

I øvrigt havde Videnskabernes Selskab fra 2006 ændret betingelserne for lån af lokalerne, hvorved udgiften var steget betragteligt. Det kunne derfor blive nødvendigt at finde nye lokaler til de kommende møder.

Regnskabet blev godkendt.

#### 4. Kontingent for 2006.

Kontingentet fastsattes uændret til 150 kr. pr. år.

#### 5. Forslag til aktiviteter.

Formanden nævnte nogle af de tidligere forslag til temaer for årsmøde eller andre møder: Kulturen under Den kolde Krig, At skrive moderne Danmarkshistorie, Tyskland og Danmark, 1989 som vendepunkt, Moderne krig.

Carl Otto Brix foreslog Globaliseringens konsekvenser for ytringsfriheden; Claus Bryld foreslog Religion og politik; Flemming Just så gerne Tyskland og Norden som emne 2007; (Karl Chr. Lammers har senere foreslået et møde om de østeuropæiske lande); Palle Roslyng-Jensen gjorde opmærksom på, at man burde tænke mere på internationale emner, f.eks. kunne både Koldkrigsemnet og 1989 være internationalt orienteret. Også muligheden af et møde i forbindelse med offentliggørelsen af PET-kommissionens rapport blev nævnt.

Flere foreslog, at der i lyset af de mange forslag afholdtes to møder pr. år (som det har været tilfældet i enkelte år). Det ville i hvert fald forudsætte billigere arrangementer eller støtte til afholdelsen.

Claus Bryld gjorde i øvrigt opmærksom på, at dagens program have været så stramt, at der ikke var tilstrækkelig tid til diskussion. Formanden tog kritikken til sig og lovede, at man ville søge at undgå det i fremtiden.

#### 6. Evt.

Flemming Just foreslog, at Selskabet ved et brev reagerede på beslutningen om at anvende finanslovsbevillingen på 10 mio. til forskning i Den kolde Krigs historie til at oprette et Center for forskning i den kolde krig under Forsvarsakademiet. Han så det som et eksempel på en politisering af forskningen, der stred mod det hævdundne armlængdeprincip. Poul Villaume oplyste, at Nikolaj Petersen havde skrevet et kritisk indlæg om denne sag. Der var stemning for, at bestyrelsen snarest skulle skrive et brev om sagen.

Carsten Due-Nielsen

Poul Villaume